
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ 
РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕСПУБЛИКЕ КОМИ (с изменениями на: 
19.10.2016) 

  
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 февраля 2011 года N 16 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ 
РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕСПУБЛИКЕ КОМИ 
(в редакции Постановления Правительства Республики Коми от 19.10.2016 N 485)  

 

 

 

В целях реализации пункта 14 части 2 статьи 2 Закона Республики Коми "О некоторых 
вопросах развития малого и среднего предпринимательства в Республике 
Коми" Правительство Республики Коми постановляет: 
 

1. Утвердить Перечень видов ремесленной деятельности в Республике Коми согласно 
приложению. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Глава Республики Коми 

В.ГАЙЗЕР 

приложение. ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ 
РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕСПУБЛИКЕ КОМИ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

http://docs.cntd.ru/document/441767137
http://docs.cntd.ru/document/819041085
http://docs.cntd.ru/document/819041085
http://docs.cntd.ru/document/819041085


Постановлением 

Правительства Республики Коми 

от 16 февраля 2011 года N 16 

(приложение) 
(в ред. Постановления Правительства Республики Коми от 19.10.2016 N 485) 

 
    

N 

п/п 

Наименование вида ремесленной 
деятельности 

Вид экономической деятельности 

  Код по 
Общероссийскому 

классификатору 
видов 

экономической 
деятельности ОК 
029-2014 (КДЕС 

Ред. 2) 

наименование кода 

1 2 3 4 

1. Аранжировка растительных, 
цветочных композиций 

01.30 Выращивание рассады 

  
01.19.2 Цветоводство 

2. Пчеловодство 01.49.1 Пчеловодство 

3. Собирательство 02.30.2 Сбор и заготовка недревесных 
лесных ресурсов 

4. Ручное ткачество 

Ручное и машинное вязание, в том 
числе узорное вязание 

Ручная и машинная вышивка, в 
том числе золотое шитье, 
вышивка бисером, а также 
аппликация 

Лоскутное дело 

Роспись по тканям 

Кружевоплетение 

13 Производство текстильных 
изделий 

5. Изготовление авторской одежды, 
головных уборов и аксессуаров, в 
том числе изготовление 
национальных костюмов 

14.11 Производство одежды из кожи 

  
14.19 Производство прочей одежды и 

аксессуаров одежды 

  
14.20 Производство меховых 

изделий 

6. Скорняжное дело, шорное дело, 
индивидуальный пошив и ремонт 
обуви, валяние из шерсти, 
изготовление художественных 

01.07 Охота, отлов и отстрел диких 
животных, включая 
предоставление услуг в этих 
областях 

http://docs.cntd.ru/document/441767137


изделий из валяной шерсти, кожи 
и меха, в том числе изготовление 
чучел 

  
10.11.4 Производство щипаной 

шерсти, сырых шкур и кож 
крупного рогатого скота, 
животных семейства 
лошадиных и оленевых, овец и 
коз 

  
15.11.1 Выделка и крашение меха 

  
15 Производство кожи и изделий 

из кожи 

  
15.2 Производство обуви 

  
32.99.9 Производство прочих изделий, 

не включенных в другие 
группировки 

  
95.23 Ремонт обуви и прочих 

изделий из кожи 

7. Столярное, плотницкое, 
бондарное дело, изготовление 
авторской мебели по 
индивидуальному заказу 

16.23 Производство прочих 
деревянных строительных 
конструкций и столярных 
изделий 

  
16.24 Производство деревянной тары 

  
16.29 Производство прочих 

деревянных изделий; 
производство изделий из 
пробки, соломки и материалов 
для плетения 

  
31.0 Производство мебели 

  
43.32 Работы столярные и 

плотничные 

8. Переплетное дело 18.14 Деятельность брошюровочно-

переплетная и отделочная и 
сопутствующие услуги 

9. Стеклодувное дело 23.19 Производство и обработка 
прочих стеклянных изделий, 
включая технические изделия 
из стекла 

10. Гончарное дело, изготовление 
изделий из керамики, в том числе 
изготовление изразцов 

23.41 Производство хозяйственных и 
декоративных керамических 
изделий 

  
23.49 Производство прочих 

керамических изделий 

  
23.31 Производство керамических 

плит и плиток 



  
23.69 Производство прочих изделий 

из гипса, бетона или цемента 

11. Кузнечное, жестяное и лудильное 
дело, художественное литье и 
обработка металлов, чеканные 
работы, изготовление 
инструментов по оригинальной 
авторской технологии, скобяных и 
прочих бытовых металлических 
изделий 

24.5 Литье металлов 

  
25.50.1 Предоставление услуг по 

ковке, прессованию, объемной 
и листовой штамповке и 
профилированию листового 
металла 

  
25.61 Обработка металлов и 

нанесение покрытий на 
металлы 

  
25.7 Производство ножевых 

изделий и столовых приборов, 
инструментов и универсальных 
скобяных изделий 

  
25.9 Производство прочих готовых 

металлических изделий 

12. Печное дело, кладка печей, 
каминов и их обслуживание 

27.52 Производство бытовых 
неэлектрических приборов 

  
43.99.9 Работы строительные 

специализированные, не 
включенные в другие 
группировки 

  
81.22 Деятельность по чистке и 

уборке жилых зданий и 
нежилых помещений прочая 

13. Ювелирное искусство 32.1 Производство ювелирных 
изделий, бижутерии и 
подобных товаров 

  
32.13 Производство бижутерии и 

подобных товаров 

14. Изготовление музыкальных 
инструментов, в том числе 
народных 

32.2 Производство музыкальных 
инструментов 

15. Изготовление инвентаря и 
оборудования для спорта и 
спортивных игр 

32.3 Производство спортивных 
товаров 

16. Изготовление игр и игрушек из 32.4 Производство игр и игрушек 



различных материалов, в том 
числе изготовление народной 
игрушки 

17. Изготовление и ремонт предметов 
хозяйственно-бытового 
назначения и личного 
пользования 

32.9 Производство изделий, не 
включенных в другие 
группировки 

  
95.2 Ремонт предметов личного 

потребления и хозяйственно-

бытового назначения 

18. Деревянное индивидуальное 
домостроение 

41 Строительство зданий 

19. Техническое обслуживание и 
ремонт автотранспортных средств 

45.2 Техническое обслуживание и 
ремонт автотранспортных 
средств 

20. Деятельность художников-

оформителей 

82.99 Деятельность по 
предоставлению прочих 
вспомогательных услуг для 
бизнеса, не включенная в 
другие группировки 

21. Создание, реставрация 
произведений искусства 

90.0 Деятельность творческая, 
деятельность в области 
искусства и организации 
развлечений 

22. Парикмахерское дело 96.02 Предоставление услуг 
парикмахерскими и салонами 
красоты 

 


	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ (с изменениями на: 19.10.2016)
	приложение. ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ РЕМЕСЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ


